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貸 借 対 照 表 
（平成２７年３月３１日現在） 

 

 

 

科 目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 資産の部    

1． 流動資産    

現金預金 186,830,836  197,914,485  △ 11,083,649 

未収金 37,967,124  33,050,669  4,916,455 

前払費用 2,991,187  762,313  2,228,874 

未収消費税等 4,101,800  0  4,101,800 

立替金 0 5,402,332 △5,402,332 

流 動 資 産 合 計 231,890,947  237,129,799  △ 5,238,852 

2． 固定資産      

（１）基本財産      

土地 432,393,320  432,393,320  0 

建物 497,024,155  516,484,096  △ 19,459,941 

基本財産合計 929,417,475  948,877,416  △ 19,459,941 

（２）特定資産    

建物改築引当特定資産 1,530,068,400  1,492,220,000  37,848,400 

建物設備修繕特定資産 1,448,007,191  1,703,173,190  △ 255,165,999 

会員活動強化特定資産 326,654,808  315,630,300  11,024,508 

退職給付引当特定資産 70,264,450  74,029,868  △ 3,765,418 

役員退職慰労引当特定資産 3,995,427 0 3,995,427 

特定資産合計 3,378,990,276 3,585,053,358  △206,063,082 

（３）その他固定資産    

什器備品 41,215,549  35,796,569  5,418,980 

一括償却資産 947,068  1,925,738  △ 978,670 

ソフトウエア 3,374,954  13,477,274  △ 10,102,320 

子会社株式 16,000  16,000  0 

その他固定資産合計 45,553,571  51,215,581  △ 5,662,010 

固 定 資 産 合 計 4,353,961,322  4,585,146,355  △ 231,185,033 

資 産 合 計 4,585,852,269  4,822,276,154  △ 236,423,885 

（単位：円） 
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科 目 当年度 前年度 増 減 

Ⅱ 負債の部    

1．流動負債    

未払金 20,189,601  19,418,244  771,357 

前受金 4,812,015  123,202  4,688,813 

預り金 966,153  1,005,811  △ 39,658 

未払消費税等 0  1,676,200  △ 1,676,200 

賞与引当金 6,667,000  6,667,000  0 

流 動 負 債 合 計 32,634,769  28,890,457  3,744,312 

2．固定負債      

退職給付引当金 70,264,450  73,904,100  △ 3,639,650 

役員退職慰労引当金 4,014,177  4,081,679  △ 67,502 

固 定 負 債 合 計 74,278,627  77,985,779  △ 3,707,152 

負 債 合 計 106,913,396  106,876,236  37,160 

Ⅲ 正味財産の部    

1．指定正味財産 0  0  0 

2．一般正味財産 4,478,938,873  4,715,399,918  △ 236,461,045 

（うち基本財産への充当額） (929,417,475) (948,877,416) (△19,459,941) 

（うち特定資産への充当額） (3,304,730,399) (3,511,023,490) (△206,293,091) 

正 味 財 産 合 計 4,478,938,873  4,715,399,918  △ 236,461,045 

負債及び正味財産合計 4,585,852,269  4,822,276,154  △ 236,423,885 

    

（単位：円） 
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科 目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部    

1．経常増減の部    

（1）経常収益    
①特定資産運用益    

特定資産受取利息 36,038,913 66,495,105 △ 30,456,192 

②受取会費    

普通会費収益 183,375,700 192,848,500 △ 9,472,800 

終身会費収益 18,400,000 27,100,000 △ 8,700,000 

③会館運営収益    

業務委託固定収益 273,680,000 209,280,000 64,400,000 

業務委託変動収益 49,958,689 0 49,958,689 

④事業収益    

講演会等収益 17,862,326 23,238,353 △ 5,376,027 

同好会費収益 674,080 786,501 △ 112,421 

会報等広告料収益 21,285,499 21,185,975 99,524 

氏名録発行収益 32,791,128 47,620 32,743,508 

⑤雑収益    

受取利息及び配当金 16,050,466 18,046,851 △ 1,996,385 

その他収益 1,931,071 2,038,509 △ 107,438 

経常収益計 652,047,872 561,067,414 90,980,458 

（2）経常費用    

①事 業 費    

役員報酬 2,339,775 2,339,775 0 

給与手当 94,742,046 84,658,275 10,083,771 

賞与引当金繰入額 4,933,580 4,666,900 266,680 

退職給付費用 4,144,000 2,624,725 1,519,275 

福利厚生費 16,393,145 12,640,543 3,752,602 

旅費交通費 3,364,435 3,395,367 △ 30,932 

電話費 870,255 1,069,529 △ 199,274 

減価償却費 93,489,669 94,103,612 △ 613,943 

什器備品費 2,041,403 1,130,992 910,411 

文房印刷費 625,054 585,649 39,405 

消耗品費 5,849,664 3,671,735 2,177,929 

図書費 427,178 436,619 △ 9,441 

営繕費 216,796,672 20,907,140 195,889,532 

施設保守費 62,499,917 45,676,908 16,823,009 

電灯電力費 36,844,569 11,324,322 25,520,247 

給水冷暖房費 21,248,914 5,038,367 16,210,547 

保険料 1,084,700 819,544 265,156 

租税公課 55,264,100 55,563,700 △ 299,600 

会報費 79,034,296 79,440,911 △ 406,615 

氏名録関連費 26,896,405 2,285,445 24,610,960 

講演会等経費 17,490,160 21,440,700 △ 3,950,540 

会員活動強化費 1,641,350 0 1,641,350 

七大戦支援費 7,800,000 7,000,000 800,000 

システム管理費 3,746,586 3,197,796 548,790 

会場施設使用料 1,667,889 6,954,155 △ 5,286,266 

事 業 費 計 761,235,762 470,972,709 290,263,053 

正味財産増減計算書 
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで） 

（単位：円） 
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科 目 当年度 前年度 増 減 

②管理費    
役員報酬 5,496,484 5,372,693 123,791 

給与手当 37,696,721 41,697,373 △ 4,000,652 

賞与引当金繰入 1,733,420 2,000,100 △ 266,680 

役員退職慰労引当金繰入 827,082 812,500 14,582 

退職給付費用 1,456,000 1,292,775 163,225 

福利厚生費 8,298,925 7,690,976 607,949 

旅費交通費 3,421,841 3,700,923 △ 279,082 

会議費 4,405,255 4,479,603 △ 74,348 

賃借料 115,628 115,628 0 

電話費 372,968 458,396 △ 85,428 
減価償却費 8,262,187 8,250,204 11,983 
文房印刷費 267,881 340,290 △ 72,409 
給水冷暖房費 657,193 155,826 501,367 
電灯電力費 1,139,527 350,238 789,289 
租税公課 32,028,904 26,130,551 5,898,353 
会員活動強化費 3,214,678 5,499,161 △ 2,284,483 
集金費 7,467,958 6,368,595 1,099,363 
業務報酬料 6,950,000 7,164,764 △ 214,764 
システム管理費 2,822,289 2,617,798 204,491 
雑費 991,447 2,126,619 △ 1,135,172 

管 理 費 計 127,626,388 126,625,013 1,001,375 

経常費用計 888,862,150 597,597,722 291,264,428 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 236,814,278 △ 36,530,308 △ 200,283,970 
特定資産評価損益等 30,434,400 54,253,400 △ 23,819,000 

当期経常増減額 △ 206,379,878 17,723,092 △ 224,102,970 

2．経常外増減の部    
（1）経常外収益    

①特定資産償還益 7,780,000 43,730,000 △ 35,950,000 

経常外収益計 7,780,000 43,730,000 △ 35,950,000 

（2）経常外費用    

①基本財産除却損 36,651,782 5,265,925 31,385,857 

②特定資産償還損 410,000 0 410,000 

③固定資産除却損 659,385 183,261 476,124 

経常外費用計 37,721,167 5,449,186 32,271,981 

当期経常外増減額 △29,941,167 38,280,814 △68,221,981 

税引前一般正味財産増減額 △236,321,045 56,003,906 △292,324,951 

法人税・住民税及び事業税 140,000 140,000 0 

当期一般正味財産増減額 △236,461,045 55,863,906 △292,324,951 

一般正味財産期首残高 4,715,399,918 4,659,536,012 55,863,906 

一般正味財産期末残高 4,478,938,873 4,715,399,918 △236,461,045 

Ⅱ 指定正味財産増減の部    

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 4,478,938,873 4,715,399,918 △236,461,045 

    

（単位：円） 



    

正 味 財 産 増 減 計 算 内 訳 書 

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法人会計 合計
会報発行事業 寄附事業 小計 会館運営事業 講演会等事業 会員親睦事業 七大学生支援事業 その他事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

　①特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36,038,913 36,038,913

　　　　特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36,038,913 36,038,913

　②受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 201,775,700 201,775,700

　　　　普通会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 183,375,700 183,375,700

　　　　終身会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,400,000 18,400,000

　③会館運営収益 0 0 0 323,638,689 0 0 0 0 323,638,689 0 323,638,689

　　　　業務委託固定収益 0 0 0 273,680,000 0 0 0 0 273,680,000 0 273,680,000

　　　　業務委託変動収益 0 0 0 49,958,689 0 0 0 0 49,958,689 0 49,958,689

　④事業収益 21,285,499 0 21,285,499 0 7,811,503 35,866,600 0 7,649,431 51,327,534 0 72,613,033

　　　　講演会費等収益 0 0 0 0 7,811,503 2,401,392 0 7,649,431 17,862,326 0 17,862,326

　　　　同好会収益 0 0 0 0 0 674,080 0 0 674,080 0 674,080

　　　　会報等広告料収益 21,285,499 0 21,285,499 0 0 0 0 0 0 0 21,285,499

　　　　氏名録発行収益 0 0 0 0 0 32,791,128 0 0 32,791,128 0 32,791,128

　⑤雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,981,537 17,981,537

　　　　受取利息及び配当金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,050,466 16,050,466

　　　　その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,931,071 1,931,071

　　　経常収益計 21,285,499 0 21,285,499 323,638,689 7,811,503 35,866,600 0 7,649,431 374,966,223 255,796,150 652,047,872

（2）経常費用

　①事業費 120,094,569 7,800,000 127,894,569 484,179,854 29,559,675 71,411,681 22,375,537 25,814,446 633,341,193 0 761,235,762

　　　　役員報酬 1,537,443 0 1,537,443 120,349 601,749 80,234 0 0 802,332 2,339,775

　　　　給料手当 25,580,352 0 25,580,352 25,580,352 13,263,886 14,211,306 6,631,943 9,474,207 69,161,694 94,742,046

　　　　賞与引当金繰入額 1,332,066 0 1,332,066 1,332,066 690,701 740,037 345,350 493,360 3,601,514 4,933,580

　　　　退職給付費用 1,118,880 0 1,118,880 1,118,880 580,160 621,600 290,080 414,400 3,025,120 4,144,000

　　　　福利厚生費 4,426,149 0 4,426,149 4,426,149 2,295,040 2,458,971 1,147,520 1,639,316 11,966,996 16,393,145

　　　　旅費交通費 908,397 0 908,397 908,397 471,020 504,665 235,510 336,446 2,456,038 3,364,435

　　　　電話費 252,373 0 252,373 0 217,563 278,481 17,405 104,433 617,882 870,255

   　　 減価償却費 1,869,793 0 1,869,793 66,377,664 934,896 14,023,450 8,414,070 1,869,796 91,619,876 93,489,669

　　　　什器備品費 0 0 0 2,041,403 0 0 0 0 2,041,403 2,041,403

　　　　消耗品費 0 0 0 4,679,731 584,966 584,967 0 0 5,849,664 5,849,664

　　　　文房印刷費 181,265 0 181,265 0 156,263 200,017 12,501 75,008 443,789 625,054

　　　　図書費 0 0 0 427,178 0 0 0 0 427,178 427,178

　　　　営繕費 0 0 0 216,796,672 0 0 0 0 216,796,672 216,796,672

　　　　施設保守費 0 0 0 62,499,917 0 0 0 0 62,499,917 62,499,917

　　　　給水冷暖房費 424,978 0 424,978 15,086,728 212,489 3,187,337 1,912,402 424,980 20,823,936 21,248,914

　　　　電灯電力費 736,891 0 736,891 26,159,643 368,445 5,526,685 3,316,011 736,894 36,107,678 36,844,569

　　　　保険料 0 0 0 1,044,155 35,775 4,770 0 0 1,084,700 1,084,700

　　　　租税公課 0 0 0 55,264,100 0 0 0 0 55,264,100 55,264,100

　　　　会報費 79,034,296 0 79,034,296 0 0 0 0 0 0 79,034,296

　　　　氏名録関係費 0 0 0 0 0 26,896,405 0 0 26,896,405 26,896,405

　　　　講演会等経費 0 0 0 0 7,215,108 1,829,031 0 8,446,021 17,490,160 17,490,160

　　　　会員活動強化費 0 0 0 0 0 0 0 1,641,350 1,641,350 1,641,350

　　　　七大戦支援費 0 7,800,000 7,800,000 0 0 0 0 0 0 7,800,000

　　　　システム管理費 2,691,686 0 2,691,686 316,470 263,725 263,725 52,745 158,235 1,054,900 3,746,586

　　　　会場施設使用費 0 0 0 0 1,667,889 0 0 0 1,667,889 1,667,889

科　　　目
実施事業等会計 その他事業会計

（単位：円） 
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法人会計 合計
会報発行事業 寄附事業 小計 会館運営事業 講演会等事業 会員親睦事業 七大学生支援事業 その他事業 小計

　②管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 127,626,388 127,626,388

　　　　役員報酬 5,496,484 5,496,484

　　　　役員退職慰労引当金繰入額 827,082 827,082

　　　　給料手当 37,696,721 37,696,721

　　　　賞与引当金繰入額 1,733,420 1,733,420

　　　　退職給付費用 1,456,000 1,456,000

　　　　福利厚生費 8,298,925 8,298,925

　　　　旅費交通費 3,421,841 3,421,841

　　　　会議費 4,405,255 4,405,255

　　　　地代家賃 115,628 115,628

　　　　電話費 372,968 372,968

  　　  減価償却費 8,262,187 8,262,187

　　　　文房印刷費 267,881 267,881

　　　　給水冷暖房費 657,193 657,193

　　　　電灯電力費 1,139,527 1,139,527

　　　　租税公課 32,028,904 32,028,904

　　　　会員活動強化費 3,214,678 3,214,678

　　　　集金費 7,467,958 7,467,958

　　　　業務委託料 6,950,000 6,950,000

　　　　システム管理費 2,822,289 2,822,289

　　　　雑費 991,447 991,447

   　経常費用計 120,094,569 7,800,000 127,894,569 484,179,854 29,559,675 71,411,681 22,375,537 25,814,446 633,341,193 127,626,388 888,862,150

 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 98,809,070 △ 7,800,000 △ 106,609,070 △ 160,541,165 △ 21,748,172 △ 35,545,081 △ 22,375,537 △ 18,165,015 △ 258,374,970 128,169,762 △ 236,814,278

　   特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,434,400 30,434,400

    当期経常増減額 △ 98 ,809 ,070 △ 7,800,000 △ 106 ,609 ,070 △ 160,541,165 △ 21,748,172 △ 35,545,081 △ 22,375,537 △ 18,165,015 △ 258,374,970 158,604,162 △ 206,379,878

２.経常外増減の部

（1）経常外収益

　①特定資産償還益 7,780,000 7,780,000

（2）経常外収益

　①基本財産除却損 36,651,782 36,651,782

　②特定資産償還損 410,000 410,000

　③固定資産除却損 659,385 659,385

　　経常外費用計 37,721,167 37,721,167

　　当期経常外増減額　 △ 29,941,167 △ 29,941,167

　　税引前一般正味財産増減額 △ 236,321,045 △ 236,321,045

　　法人税・住民税及び事業税 140,000 140,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 236,461,045 △ 236,461,045

　　一般正味財産期首残高 4,715,399,918 4,715,399,918

　　一般正味財産期末残高 4,478,938,873 4,478,938,873

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 4,478,938,873 4,478,938,873

科　　　目
実施事業等会計 その他事業会計
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

１．重要な会計方針 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   ①子  会  社  株  式：原価法によっている。 

   ②そ の 他 有 価 証 券：期末の市場価格等に基づく時価法によっている。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

   有形固定資産 

建物及び什器備品：定率法によっている。但し、平成１０年４月１日以降に取得 

した建物（附属設備は除く）は定額法、平成１９年４月１日 

以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法 

に基づく方法によっている。また税法上の一括償却資産に該 

当するものは、３年間の均等償却によっている。 

無形固定資産 

ソフトウエア  ：法人内における利用可能期間（５年）に基づき定額法によっ 

         ている。 

 

（３）引当金の計上基準 

   ①賞 与 引 当 金 ：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち 

当期に帰属する額を計上している。 

   ②退職給付引当 金 ：職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債

務に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上

している。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に

基づいて計算している。 

   ③役員退職慰労引当金：役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末

要支給額を計上している。 

 

（４）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は税抜方式によっている。 

 

（５）実施事業資産 

学士会館の面積２％相当を事務スペースとして使用。 

   （土地 432,393,320 円 建物 9,940,483 円） 
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２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

科    目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 土  地 

 建  物   

  

432,393,320 

516,484,096  

 

－ 

86,662,957 

 

－ 

  106,122,898 

 

  432,393,320 

497,024,155 

小   計 948,877,416  86,662,957 106,122,898 929,417,475 

特定資産 

 建物改築引当特定資産 

 建物設備修繕特定資産 

 会員活動強化特定資産 

 退職給付引当特定資産 

 役員退職慰労引当資産 

 

1,492,220,000 

1,703,173,190 

315,630,300 

74,029,868 

－ 

 

1,633,098,400 

164,715,701 

79,504,508 

45,648,296 

4,828,346 

 

1,595,250,000 

419,881,700 

68,480,000 

49,413,714 

832,919 

 

1,530,068,400  

1,448,007,191  

326,654,808  

70,264,450  

3,995,427 

小   計 3,585,053,358 1,927,795,251 2,133,858,333 3,378,990,276 

合   計 4,533,930,774 2,014,458,208 2,239,981,231 4,308,407,751 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳  

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

 

 

 

科    目 当期末残高 
(うち指定正味財産 

からの充当額） 

(うち一般正味財産 

からの充当額） 

(うち負債に対応 

する額） 

基本財産 

 土  地 

 建  物  

  

432,393,320  

497,024,155 

 

― 

― 

  

(432,393,320) 

(497,024,155)  

 

― 

― 

小   計 929,417,475 ― (929,417,475) ― 

特定資産 

 建物改築引当特定資産 

 建物設備修繕特定資産 

 会員活動強化特定資産 

 退職給付引当特定資産 

 役員退職慰労引当資産 

 

1,530,068,400  

1,448,007,191 

326,654,808 

70,264,450 

3,995,427 

 

― 

― 

― 

― 

― 

 

(1,530,068,400) 

(1,448,007,191) 

 (326,654,808) 

― 

― 

 

― 

― 

― 

 (70,264,450) 

(3,995,427) 

小   計 3,378,990,276 ― (3,304,730,399) (74,259,877) 

合   計 4,308,407,751 ― (4,234,147,874) (74,259,877) 

（単位：円） 

（単位：円） 
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

科    目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建    物 

什 器 備 品 

一括償却資産 

ソフトウエア 

2,128,574,614   

255,471,813      

5,342,288 

59,408,565 

1,631,550,459    

214,256,264     

4,395,220 

56,033,611 

497,024,155 

41,215,549    

947,068 

3,374,954 

合    計 2,448,797,280 1,906,235,554 542,561,726 

 

５．関連当事者との取引の内容 

   関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税が含まれている。 

取引条件及び取引条件の決定方針等 

（※）価格その他の取引は、市場実勢を参考に当会が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定している。 

６．退職給付関係 

 （１）採用している退職給付制度の概要 

    確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 
 
（２）退職給付債務及びその内訳          

 
  
 
 
 
 
（３）退職給付費用に関する事項          

         
 
 

   

 

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を 

基礎として計算している。 

属性 法人等の名称 住所 資産総額 事業内容 議決権所有割合 

子会社 
株式会社 

学士会館精養軒 

東京都千代田区神田錦町 

３－２８－１ 
676,963,179 

飲食業・ 

旅館他 
１００％ 

関係内容 取引の内容 取引金額 科  目 期末残高 

役員の兼務等 事業上の関係 会館運営に伴う 

施設貸与（※） 
321,958,689 未収金 31,228,529 

― 会館運営の委託 

①退職給付債務 △70,264,450 

②会計基準変更時差異の未処理額          0 

③退職給付引当金（①＋②） △70,264,450 

①勤務費用 5,600,000 

②会計基準変更時差異の費用処理額               0 

③退職給付費用（①＋②） 5,600,000 

（単位：円） 

（単位：円） 

（単位：円） 

（単位：円） 
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附 属 明 細 書 

 

１.基本財産及び特定資産明細 

 財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細での記載を省略している。 

 

 

２.引当金明細 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科    目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

賞 与 引 当 金 6,667,000  6,667,000  6,667,000  － 6,667,000  

退 職 給 付 引 当 金 73,904,100  5,600,000  9,239,650  － 70,264,450  

役員退職慰労引当金 4,081,679  827,082  894,584  － 4,014,177  

合    計 84,652,779  13,094,082  16,801,234  － 80,945,627  

（単位：円） 
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財  産  目  録 
（平成２７年３月３１日現在） 

科   目 金    額 

Ⅰ 資産の部     
1.流動資産     

現金預金     

現金 （手許有高） 260,867   

振替預金 （ゆうちょ銀行） 17,428,954   

普通預金 （三菱東京 UFJ 銀行他） 169,141,015   

未収金 （会館運営収入未収分他） 37,967,124   

未収消費税等 （26年度消費税還付金） 4,101,800   

前払費用 （損害保険、鑑賞ツアー他） 2,991,187   

流動資産合計 
 

  231,890,947 

 

 

2.固定資産 
 

    

（1）基本財産 
 

    

土地 （千代田区神田錦町三丁目 
28番 1,28番 2,28番 3,28番 4,
敷地 3,399.97 ㎡） 432,393,320 

 

 

建物 （千代田区神田錦町三丁目 
28番地 1 学士会館建物地下 1 階
付 5階建延 9,337.47 ㎡） 497,024,155 

 
 

基本財産合計 
 

 929,417,475   

（2）特定資産 
 

    

建物改築引当特定資産 （第 311 回利付 10 年国債他） 1,530,068,400   

建物設備修繕特定資産 （三菱東京ＵＦＪ銀行債他） 1,448,007,191   

会員活動強化特定資産 （三井住友銀行債他） 326,654,808   

退職給付引当特定資産 （三井住友銀行定期預金他） 70,264,450   

役員退職慰労引当特定資産
Ⅲ産 

（三菱東京 UFJ 銀行普通預金） 3,995,427   

特定資産合計 
 

 3,378,990,276   

（3）その他固定資産     

什器備品 （家具製品他） 41,215,549   

一括償却資産 （火災報知器他） 947,068   

ソフトウエア （会計用サーバー他） 3,374,954   

子会社株式 （㈱学士会館精養軒） 16,000   

その他固定資産合計  45,553,571   

固定資産合計   4,353,961,322 

 

 

資 産 合 計    4,585,852,269 

 Ⅱ 負債の部     

1.流動負債 
 

    

未払金 （各業者に対する未払額） 20,189,601   

前受金 （27年度分鑑賞ツアー他） 
 

4,812,015   

預り金 （職員他源泉所得税他） 966,153   

賞与引当金 （職員賞与に対する引当金） 6,667,000    

流動負債合計 
 

   32,634,769  

2.固定負債 
 

     

退職給付引当金 （職員 16名分） 70,264,450   

役員退職慰労引金 （役員 18名分） 4,014,177   

固定負債合計   74,278,627 

 

 

負 債 合 計    106,913,396 

正 味 財 産    4,478,938,873 

     

（単位：円） 



- 22 - 

 

平成２７年５月２８日 

 

監 査 報 告 

 

一般社団法人 学士会 

理事長  久保 正彰 様 

 

一般社団法人 学 士 会 

監 事  若 井 恒 雄   ○印  

  監 事  岡 田 明 重   ○印  

 監 事  橋 本   徹   ○印  

 監 事  福 井 俊 彦   ○印  

 

 

平成 26 年度の事業報告、計算書類、その他理事の職務執行の監査について、次の    

とおり報告します。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

監事間の協議により、監査方針を定めた上で、監事間で協議して監査を実施しました。 

具体的には、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決

裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的

に報告を受け、また、随時説明を求めました。 

 

２ 監査の結果 

（１）事業報告は法令及び定款に従い当法人の状況を正しく表示しています。 

（２）理事の職務の遂行に関し、不正の行為または法令若しくは定款に違反する重大な 

事実はありません。 

（３）当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の 

決議の内容は相当です。 

（４）計算書類及びその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点 

において適正に表示しています。 

 

 


